
OGGETTO: DIMISSIONI SEGRETARIO GENERALE - ATTI DI INCARICO CONSEGUENTI 

Sono presenti:

- BATTISTINI Carlo Presidente
- BAGIONI Antonietta Rappr. Servizi alle imprese
- CALLA’ Gaetano Rappr. Turismo
- CORSINI Alessandro Rappr. Agricoltura
- FERRO Francesco Rappr. Artigianato
- SASSI Guido Rappr. Cooperazione
- VAGNINI Fabrizio Rappr. Commercio
- VICI Luca Rappr. Industria
- RICCI Alessandro Componente Collegio Revisori

Sono assenti:
- MACERONI Marco Componente Collegio Revisori
- ZEPPA Grazia Componente Collegio Revisori

Il Presidente informa la Giunta che il dott. Roberto Albonetti ha trasmesso le dimissioni dall’incarico di Segretario 
generale (ns. prot. n. 0036111 del 02.07.20259) dal 7 luglio 2025 (ultimo giorno di incarico 6 luglio 2025), a seguito 
della nomina a Segretario generale della Camera di commercio dell’Emilia.
Nella nota di dimissioni il dott. Albonetti ha manifestato la propria disponibilità a qualsiasi accordo che la Camera 
vorrà sottoscrivere con la Camera di commercio dell’Emilia riguardo all’incarico di Segretario generale a scavalco, 
per non creare disagio fino al subentro del nuovo Segretario generale della Camera della Romagna.
Il Presidente comunica che, stante l’urgenza di garantire la continuità operativa dell’Ente, in particolare del 
Registro delle Imprese, con deliberazione d’urgenza n. 27 del 02.07.2025, ha nominato la dott.ssa Giovanna 
Briganti, già Vicesegretario generale Vicario, Conservatore della Camera di commercio della Romagna.
Il Presidente propone, inoltre, sempre al fine di garantire la continuità operativa dell’ente, la nomina di un 
Segretario generale facente funzioni, individuato internamente all’Ente, che svolga le attività attribuite al dott. 
Albonetti con delibera n. 94 del 17.10.2023, fino alla nomina di un nuovo Segretario generale.
Il presidente ricorda che il Segretario generale svolge anche le funzioni di Direttore dell’Azienda Speciale CISE, 
ai sensi dell’art. 9 dello Statuto dell’Azienda stessa.

LA GIUNTA

- Udito il riferimento del Presidente e condivise le considerazioni espresse; 
- Richiamato il Regolamento di organizzazione interna della Camera di commercio della Romagna – Forlì-

Cesena e Rimini vigente, approvato con deliberazione di Giunta n. 93 del 17.10.2023;
- Richiamata la deliberazione di Giunta n. 148 del 17.12.2024 con la quale è stato rinnovato l’incarico di 

Segretario generale al dott. Roberto Albonetti per il periodo 01.02.2025 – 31.01.2027 e conseguentemente 
rinnovati anche l’incarico di Direttore dell’Azienda Speciale CISE e di Conservatore del Registro delle Imprese;

- Richiamata la delibera n. 7 del 28.01.2021 con la quale la Giunta camerale ha assegnato le funzioni dell’Ente 
ai dirigenti, attribuendo alla dott.ssa Maria Giovanna Briganti l’incarico di Vicesegretario generale con Funzioni 
Vicarie a decorrere dal 01.02.2021;

- Richiamata la determinazione del Segretario generale n. 12 del 03.02.2022 con la quale è stato confermato 
l’incarico dirigenziale della dott.ssa Maria Giovanna Briganti, con le funzioni di Vicesegretario generale Vicario 
già conferite dalla Giunta con la succitata delibera, per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2025;

- Richiamata la deliberazione di Giunta n. 94 del 17.10.2023 con la quale sono state assegnate le responsabilità 
dirigenziali a seguito della rideterminazione dell’assetto organizzativo; 

ccrfcr - A1C0E08 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000077 - Riunione del 10/07/2025



- Richiamata la deliberazione d’urgenza del Presidente n. 27 del 02.07.2025 con la quale il Presidente ha 
nominato la dott.ssa Maria Giovanna Briganti Conservatore del Registro delle Imprese dell’Ente dal 
07.07.2025; 

- Ritenuto necessario procedere alla nomina della dott.ssa Maria Giovanna Briganti, dirigente dell’Ente, quale 
Segretario generale facente funzioni dell’Ente, fino all’attribuzione dell’incarico di Segretario generale;

- Visto l’art. 9 dello Statuto dell’Azienda Speciale CISE, approvato con delibera di Giunta n. 31 del 27.03.2025;
- Tutto quanto sopra premesso;
- Ad unanimità dei voti espressi in forma palese, tenuto conto del voto dei componenti presenti in collegamento

D E L I B E R A

1) di nominare, dal 7 luglio 2025 e  fino al momento dell’insediamento del nuovo Segretario generale, la 
dott.ssa Maria Giovanna Briganti quale Segretario generale facente funzioni della Camera, con l’attribuzione della 
titolarità di tutte le funzioni di cui all’art. 30 del Regolamento interno degli Uffici e dei Servizi, nonché, in aggiunta 
a quelle già ricoperte in base alla succitata delibera di Giunta n. 91/2023, in quanto unica figura dirigenziale 
attualmente in servizio, l’attribuzione della titolarità di quelle funzioni collegate all’incarico del Segretario generale 
dell’ente con deliberazione di Giunta n. 94 del 17.10.2023, ovvero:

- attività di Conservatore del Registro delle Imprese; 
- attività di Direttore dell’Azienda Speciale C.I.S.E; 
- Dirigente dell’Area amministrativo-contabile dell’Ente; 
- Responsabile della Trasparenza e della Prevenzione della Corruzione;
- titolarità e coordinamento dei servizi generali e di supporto, dei servizi di promozione delle imprese e 
del territorio e dell’area degli affari legali;

2) di rinviare a successivo provvedimento la definizione del trattamento economico collegato alle attribuzioni di 
cui al punto 1), tenuto conto dell’oggettivo innalzamento dei livelli di responsabilità al livello massimo gerarchico, 
con estensione a tutti gli ambiti organizzativi, ampliamento dei compiti e delle responsabilità gestionali su tutti i 
settori di attività nei quali è articolata la complessa organizzazione della Camera della Romagna;
3) di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera per le ragioni di necessità e urgenza indicate in 
premessa.

Responsabile del procedimento istruttorio: dott.ssa Cinzia Tampellini
Ufficio Organizzazione – Gestione e sviluppo risorse umane

LA SEGRETARIA GENERALE FF
dott.ssa Maria Giovanna Briganti
documento firmato digitalmente


		2025-07-11T09:29:01+0200
	Camera di Commercio 
	Briganti Maria Giovanna
	Sottoscrizione documento




